诺

解 决

关 联

交易

鼎 立

控 股

集 团

股 份

有 限

公司

鼎立集团及鼎立集团控制的子公司将尽

量避免与鼎立股份之间发生关联交易。如

果关联交易难以避免，鼎立集团及鼎立集

团控制的子公司将严格按照国家相关法

律、法规的规定，遵循公平原则，按照市

场价格公允地进行交易，保证不利用关联

交易损害鼎立股份以及非关联股东的利

益。鼎立集团不要求或接受鼎立股份在任

何一项市场公平交易中给予现有股东的

条件优于第三者给予的条件。若违反上述

声明和保证，鼎立集团将对前述行为而给

鼎立股份造成的损失向鼎立股份进行赔

偿。鼎立集团保证将依照鼎立股份章程参

加股东大会，平等地行使相应权利，承担

相应义务，不利用控股股东地位谋取不正

当利益，不损害鼎立股份用其他股东的合

法权益。

2006 年

起开始

履行，

该承诺

为长期

承诺

否 是

其他

承诺

其他 鼎 立

控 股

集 团

股 份

有 限

公司

公司第一大股东鼎立控股集团股份有限

公司承诺，若鼎立股份股票二级市场价格

低于 20 元（公司因分红、配股、转增等

原因导致股份或权益变化时，将按相应比

例调整该价格），鼎立集团不通过二级市

场减持所持有的本公司股份。

2008 年

6 月 24

日起开

始 履

行，该

承诺为

长期承

诺

否 是

九、 聘任、解聘会计师事务所情况

单位:万元 币种:人民币

是否改聘会计师事务所： 否

 现聘任

境内会计师事务所名称 大华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 80

境内会计师事务所审计年限 8

十、 上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人处罚及整改情况

   本年度公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

上海鼎立科技发展(集团)股份有限公司 2012 年年度报告

 25

人未受到中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及上证交易所的公开谴责等处罚及整改情况。

十一、 其他重大事项的说明

   无

上海鼎立科技发展(集团)股份有限公司 2012 年年度报告

 26

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量

比例
(%)

一、有限售条件

股份

二、无限售条件

流通股份
567,402,596 100   567,402,596 100

1、人民币普通股 446,759,546 78.74   446,759,546 78.74

2、境内上市的外

资股
120,643,050 21.26   120,643,050 21.26

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 567,402,596 100   567,402,596 100

(二) 限售股份变动情况

   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

(三) 现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东数量和持股情况

单位：股

截止报告期末股东总数 54,933
年度报告披露日前第 5 个交易

日末股东总数
51,667

前十名股东持股情况

股东名称
股东性

质

持股比

例(%)
持股总数

报告期内

增减

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的股份

数量

上海鼎立科技发展(集团)股份有限公司 2012 年年度报告

 27

鼎立控股集

团股份有限

公司

境内非

国有法

人

36.07 204,638,010 0
质

押
204,160,000

上海隆昊源

投资管理有

限公司

境内非

国有法

人

5.95 33,770,585 0  质押 27,770,000

[…]

(二十四) 经营租赁、融资租赁

1、 经营租赁会计处理

(1)公司租入资产所支付的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行分摊，计

入当期费用。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用。

资产出租方承担了应由公司承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金总额中扣

除，按扣除后的租金费用在租赁期内分摊，计入当期费用。

(2)公司出租资产所收取的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行分摊，确

认为租赁收入。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用；如金额较大的，则予

以资本化，在整个租赁期间内按照与租赁收入确认相同的基础分期计入当期收益。

公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金收入总额中扣

除，按扣除后的租金费用在租赁期内分配。

2、 融资租赁会计处理

(1)融资租入资产：公司在承租开始日，将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值两者中较

低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确认

的融资费用。

上海鼎立科技发展(集团)股份有限公司 2012 年年度报告

74

公司采用实际利率法对未确认的融资费用，在资产租赁期间内摊销，计入财务费用。

(2)融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额

确认为未实现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，公司发生的与出租交易相关

的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确认的收益金额。

(二十五) 主要会计政策、会计估计的变更

1、 会计政策变更

本报告期主要会计政策未变更。

2、 会计估计变更

（1） 会计估计变更的内容和原因：

变更前内容：

根据信用风险特征组合采用账龄分析法计提坏账准备的：

账龄 应收账款计提比例 其他应收款计提比例

1年以内(含 1 年) 2% 2%

1－2年 5% 5%

2－3年 10% 10%

3年以上 25% 25%

变更后内容：

根据信用风险特征组合采用账龄分析法计提坏账准备的：

账龄 应收账款计提比例 其他应收款计提比例

1年以内(含 1 年) 2% 2%

1－2年 5% 5%

2－3年 10% 10%

3－5年 50% 50%

5年以上 100% 100%

变更原因：

本公司为真实地反映应收款资产状况，使该项会计估计更易理解和操作。

（2） 审批程序：

该项会计估计变更经本公司 2012 年 8 月 16 日召开的七届二十四次董事会决议通过。

（3） 受影响的报表项目及影响金额如下：

报表项目 变更前金额 变更后金额 影响金额

应收账款 194,278,424.49 194,134,100.12   144,324.37

其他应收款 163,403,254.27 162,825,956.81   577,297.46

上海鼎立科技发展(集团)股份有限公司 2012 年年度报告

75

报表项目 变更前金额 变更后金额 影响金额

资产减值损失 2,660,282.17 3,381,904.00   (721,621.83)

递延所得税资产 16,705,133.86 16,657,157.57   47,976.29

所得税费用 7,240,218.05 7,252,212.12   (11,994.07)

(二十六) 前期差错更正

本报告期内未发生前期差错更正。

三、 税项

(一) 公司主要税种和税率

1、 流转税及附加税费

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物、应税劳务收入和应税服务收入 13%、17%

营业税 应纳税销售商品房收入 5%

城市维护建设税 实缴流转税额 1%-7%

教育费附加 实缴流转税额 3%(按公司所在地政策缴纳)

土地增值税 转让房地产所取得的增值额
按 0.5%及 2%预缴，清算时按超率

累进税率 30%-60%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%

2、 房产税

房产税按照房产原值的 70%为纳税基准，税率为 1.2%，或以租金收入为纳税基准，税率为 12%。

3、 个人所得税

员工个人所得税由本公司代扣代缴。

(二) 税收优惠及批文

2010 年 6月 13 日，本公司之子公司江苏清拖农业装备有限公司经江苏省科学技术厅、江苏省

财政局、江苏省国家税务局和江苏省地方税务局认证并颁发 GF201032000363 号高新技术企业证书，

2010 年度至 2012 年度享受高新技术企业优惠税率 15%。

四、 企业合并及合并财务报表

(一) 子公司情况

1、 通过投资设立或投资等方式取得的子公司

上海鼎立科技发展(集团)股份有限公司 2012 年年度报告